Di sebelah utara kompleks

terdapat perumahan penduduk yang tidak dibatasi oleh pagar sehingga

terdapat interaksi yang erat antara santri dan masyarakat sekitar.69

b. Sejarah Pondok Pesantren Mamba’ul Ushulil Hikmah

Pondok Pesantren Mamba'ul Ushulil Hikmah didirikan pada bulan

Muharram 1992 M/1413H oleh K.H Muhammad Sa'id Suyuti. Sebelum

pendirian pondok pesantren, kegiatan pengajian rutin sudah dilakukan

sejak tahun 1979 di serambi masjid. Awalnya, sarana dan prasarana

pondok pesantren masih sangat sederhana, hanya terdiri dari masjid dan

asrama putra. Pada saat itu, terdapat 6 santri yang bermukim dan 170 santri